¹ etc. *add.* N

² 1. Corinthians, 11, 25

³ Hebrews, 9, 11

⁴ Without sacrifice

⁵ John 25-25

⁶ Thomas Aquinas (1225-1274): Dominican Theologian. Doctor of the Church. Piccolomini probably refers to Aquinas' *De venerabili sacramento altaris*, but it is not clear which concrete passages he is referring to

[55] **Galechus:** Multa provolvit et a propositae quaestionis statu longe recedit. *Hoc facite*, inquit¹ dominus, id est, conficite ut ego sacramentum. Sumite vobis, bibite² et aliis date. Hic nodus³ est, hic⁴ vis⁵.

Aeneas: Pulchre de nodo locutus es, nam⁶ tu nodum in sirpo⁷ quaeris⁸. Sed non est hic nodus, quem ferunt Alexandrum in curri Gordii⁹ reperisse, quem cum solvere manu non posset, ense rescidit¹⁰. Facilis est hujus¹¹ solutio¹² nodi. Neque enim, inquit dominus, quomodo ego feci, ita¹³ vos facite¹⁴, sed *hoc*¹⁵ *facite*, id est¹⁶ hoc sacramentum conficite *in meam commemorationem*. Quod si notam praecepti sub illis latere verbis¹⁷ affirmas¹⁸, “*accipite*” et¹⁹ “*comedite*” et “*bibite*”, dico²⁰ prius ad sacerdotes mandata²¹ referri, quia tunc apostoli sacerdotium susceperunt²². Ceterum, sicut mandatum illud²³, *Euntes praedicate evangelium omni creaturae*, sic et²⁴ istud suscepit ecclesia non ab omnibus, sed ab electis ministris ac sacerdotibus exequendum. Sic doctores intelligunt verba²⁵ domini, sic sancta ecclesia docet. Quod si Christus his verbis communionem calicis etiam²⁶ laicis imperasset, non solum Bohemis, sed²⁷ aliis quoque gentibus per tot annorum curricula revelatum fuisset. Sed nulla schola hoc sentit, nulla civitas²⁸ probat, nulla extra Bohemiam collegia tenent. Mirabile dictu²⁹ est, si³⁰ multa fercula³¹ et mixta³² cervisiae vina et longissimi somni melius vobis scripturam exponunt quam ceteris abstinentiae atque vigiliae³³.

¹ facite inquit : inquit facite F

² omit. N

³ modus L; nobis O, U, V, WO

⁴ omit. F, O, U, V, WO

⁵ ius V

⁶ et add. F

⁷ stirpo N

⁸ nam tu ... quaeris omit. L

⁹ Gradii L

¹⁰ recidit M, O, U, V, WO

¹¹ omit. N

¹² talis add. N

¹³ sic M, N

¹⁴ ita vos facite : facite et vos L

¹⁵ omit. N

¹⁶ id est omit. N, U

¹⁷ latere verbis : verbis latere F, L

¹⁸ confirmas V

¹⁹ omit. V

²⁰ quod add. L, M, N

²¹ mandatum N

²² accipiebant L

²³ id N; illud V

²⁴ est M

²⁵ verbum M; etiam N

²⁶ et L

²⁷ etiam add. L

²⁸ hoc add. L

²⁹ dictum L, N

³⁰ *Margin note in Pius II's own late and hardly legible hand: Facete* O

³¹ multa fercula : fercula multa L

³² mixte F, L, O, U, V, WO

³³ deditis add. N

[55] **Galka:** You are really tossing many ideas around and have strayed far from the question at issue. The Lord said: *Do this*, meaning “perform the sacrament as I have done”. Take it, drink of it and give it to others. This is the knot, this is the essence of the matter.

Enea: What you say about the knot is quite appropriate for one seeking the knot in a woven basket. But the knot [we are talking about] here is not [like] that knot which they say Alexander found in the cart at Gordium: since he could not untie it by hand, he sliced through with his sword. But untying our knot is easy. For the Lord did not say “Do as I have done”, but “Do this”, meaning perform this sacrament *in commemoration of me*. If you claim that these words contain a command, I contend that the words “take”, “eat” and “drink” refer to the commands already given to the priests since the apostles had by then received the priesthood. Besides, this command was received by the Church to be performed not by all but by the elected ministers and priests, just like the command: *Go ye and preach the gospel to every creature*.¹ This is how the doctors understand the Lord’s words, and this is what the Church teaches. If Christ had commanded, in these words, that the communion of the chalice be given also to laymen, it would over so many years have been revealed not only to the Bohemians but also to other peoples. But no school teaches this, no city approves it, no community outside Bohemia holds it. It would really be extraordinary if your many courses of food, wine mixed with beer,² and sleeping long would give you better instruction in Scripture than abstinence and vigils do to other people.

¹ Mark, 16, 15: *Et dixit eis : Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae*

² In the margin of the text, Pius himself noted that he was speaking ironically (facete)

[56] **Galechus:** Male nos {133v} arguis, non enim nostram sed apostolorum doctrinam Graecorumque¹ sequimur.

Aeneas: At illi non dixerunt damnatos esse populos, qui de calice non acciperent, nec nos ad omnia tenemur, quae in ecclesia primitiva patres egerunt. Complurima² illi, quae ad perfectionis³ statum pertinebant, tamquam perfecti observabant, neque enim quidquam proprii⁴ possidebant, sed – ut in Actibus Apostolorum⁵ Lucas ait – *omnes, qui credebant, erant pariter et habebant omnia communia. Possessiones et substantias vendebant, et⁶ dividebant illa omnibus, prout cuique⁷ opus erat.* Nos autem non cogimur omnia vendere, et tamen salvamur. Illi carnem cum sanguine non edebant, nos comedimus et non damnamur. Illis uxores fuerunt, nobis desunt, et magis meremur. Illi populum a communionem calicis non prohibebant, nos arcemus et meritum inde recipimus oboedientes ecclesiae, quae communionem sub specie vini subtrahendum multitudini monente⁸ spiritu sancto decrevit, dicente apud Johannem domino: *Paraclitus autem spiritus sanctus⁹, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia¹⁰ quaecumque dixerit vobis¹¹.* Cum enim ex praecepto Christi non sit communio calicis in¹² populo, quis non videt in hoc sicut in ceteris, quae dominus expresse non iussit, ecclesiae standum esse¹³ iudicio. Cuncta enim, quae sub praecepto divino¹⁴ non cadunt, regentis ecclesiae dispositioni¹⁵ sunt¹⁶ commissa, cuius mandata tamquam divina recipienda sunt et omni devotione complenda, quando¹⁷ praecepto Dei non sunt adversa, vel utrum sint adversa, non est certa cognitio.